Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2323

1 | P á g i n a

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 2785/2023, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais),para os fins que especifica e da outras providencias.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização
contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022.

DECRETA:

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco Mil Reais),constantes do Quadro de
Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei Orçamentária nº 1.390/2022.

Art. 2º -Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos de Superavit Financeiro.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 16 de Agosto de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2323

2 | P á g i n a

Prefeito Municipal

ANEXO I

Item I – Acréscimo

UO

Função Programática

Especificações

Anexo

Fonte

Natureza

Valor R$

03.001

10.301.0020.2033

Fundo Municipal de Saúde

Outros Serviços de

Terceiro – PJ

1

2632

3.3.90.39

105.000,00

TOTAL 105.000,00

PORTARIAS

Portaria nº0617/2023, de 17 de Agosto de
2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso
da atribuição que lhe confere a Lei
Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, o Sr. Nickson Mikael

Miranda Costa, CPF 017.608.624-28,no
cargo em Comissão na função de
Coordenador de Produção de Pesca– CC 4,
lotada na Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e
Desenvolvimento Sustentável.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta
data, revogadas todas as disposições em

contrário.

Registre-se e publique-se.

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 17 de
Agosto de 2023.

José Antônio de Menezes Sousa

PREFEITO

Eriberto Freire da Costa Chaprão
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº.046/2023 DE
SALDO DA ARP Nº. 22/2022

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: L E PNEUS LTDA- CNPJ
08.576.605/0001-37.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE

PNEUS, CÂMARA DE AR, PITO E
PROTETORES DE PNEUS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 193.855,00 (Cento e
noventa e três mil, oitocentos e cinquenta
e cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

>SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PESCA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
02.003.26.782.0006.2004
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
02.004.12.365.0026.2122
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.1001, 1553.0000,
1701.0000 e 1704.0000
02.004.12.361.0016.2124

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000
02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e
1553.0000
>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002 e 1704.0000
03.001.10.301.0020.2033
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
03.001.10.302.0019.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
VIGÊNCIA: de 09 de agosto de 2023 a 08 de
agosto de 2024.
ORIUNDO: ARP Nº 022/2022 - LICITAÇÃO Nº
021/2022 – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL SRP.
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº.

10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: L E PNEUS LTDA- CNPJ
08.576.605/0001-37–FRANSCISCO EDILSON
XAVIER REBOUÇAS SEGUNDO- CPF N.º:

053.754.464-05 – Sócio-Administrador.
Macau/RN, 09 de agosto de 2023.
*Republicado por incorreção.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.047/2023 DE
SALDO DA ARP Nº. 023/2022
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: PAIVA AUTO & SERVICOS
LTDA- CNPJ Nº: 10.449.378/0001-20.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
PNEUS, CÂMARA DE AR, PITO E
PROTETORES DE PNEUS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 205.800,00 (Duzentos e
cinco mil, e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2323

3 | P á g i n a

>SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PESCA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
02.003.26.782.0006.2004
Elemento de Despesa: 3.3.90.30

Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
02.004.12.365.0026.2122
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.1001, 1553.0000,
1701.0000 e 1704.0000
02.004.12.361.0016.2124

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000
02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e
1553.0000
>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002 e 1704.0000
03.001.10.301.0020.2033
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
03.001.10.302.0019.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e

1704.0000
VIGÊNCIA: de 09 de agosto de 2023 a 08 de
agosto de 2024.
ORIUNDO: ARP Nº 023/2022 - LICITAÇÃO Nº
021/2022 – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL SRP.
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº.
10.520/02.

PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: PAIVA AUTO &
SERVICOS LTDA- CNPJ Nº: 10.449.378/0001-
20–FRANSCISCO ADRIANO OLIVEIRA DE
MEDEIROS- CPF N.º: 942.707.324-15 –

Administrador.
Macau/RN, 09 de agosto de 2023.
*Republicado por incorreção.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.048/2023 DE
SALDO DA ARP Nº. 024/2022
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: NEIRE D DE OLIVEIRA PNEUS
E SERVICOS EIRELI- CNPJ Nº:
13.151.333/0001-63.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
PNEUS, CÂMARA DE AR, PITO E

PROTETORES DE PNEUS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.
VALOR GLOBAL: R$ 126.030,00 (Cento e
vinte seis mil, e trinta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
>SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PESCA AGRICULTURA E

DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
02.003.26.782.0006.2004
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA
02.004.12.365.0026.2122
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.1001, 1553.0000,
1701.0000 e 1704.0000
02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000

02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e
1553.0000
>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002 e 1704.0000
03.001.10.301.0020.2033

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
03.001.10.302.0019.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
VIGÊNCIA: de 09 de agosto de 2023 a 08 de

agosto de 2024.
ORIUNDO: ARP Nº 024/2022 - LICITAÇÃO Nº
021/2022 – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL SRP.
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº.
10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.
PELO FORNECEDOR: NEIRE D DE OLIVEIRA
PNEUS E SERVICOS EIRELI- CNPJ Nº:
13.151.333/0001-63–NEIRE DIAS DE
OLIVEIRA- CPF N.º: 026.310.504-01 –
Titular.
Macau/RN, 09 de agosto de 2023.

*Republicado por incorreção.

EXTRATO DE CONTRATO Nº.049/2023 DE
SALDO DA ARP Nº. 025/2022
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.

FORNECEDOR: JUSSIER VIEIRA DE MELO-
CNPJ Nº: 14.240.361/0001-10.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)
PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE
PNEUS, CÂMARA DE AR, PITO E
PROTETORES DE PNEUS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS
DA FROTA DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN.

VALOR GLOBAL: R$ 326.866,00 (Trezentos e
vinte e seis mil, e oitocentos e sessenta e
seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
>SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA PESCA AGRICULTURA E
DESENVOLVIMENTO
02.003.04.122.0006.2003

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
02.003.26.782.0006.2004
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.0000 e 1704.0000
>SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA
02.004.12.365.0026.2122

Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1.500.1001, 1553.0000,
1701.0000 e 1704.0000
02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1550.0000
02.004.12.361.0016.2124
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1001, 1701.0000 e

1553.0000
>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
03.001.10.122.0019.2024
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002 e 1704.0000
03.001.10.301.0020.2033
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e

1704.0000
03.001.10.302.0019.2048
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte de Recurso: 1500.1002, 1600.0000 e
1704.0000
VIGÊNCIA: de 09 de agosto de 2023 a 08 de
agosto de 2024.
ORIUNDO: ARP Nº 025/2022 - LICITAÇÃO Nº

021/2022 – MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL SRP.
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº.
10.520/02.
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 –
PREFEITO MUNICIPAL.

PELO FORNECEDOR: JUSSIER VIEIRA DE
MELO- CNPJ Nº: 14.240.361/0001-10-
JUSSIER VIEIRA DE MELO- CPF N.º:
061.556.804-18 – Titular.
Macau/RN, 09 de agosto de 2023.
*Republicado por incorreção.

Diário Oficial Macau
ANO XXI MACAU-RN | QUINTA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2323

4 | P á g i n a

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO
Nº 063/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU/RN,
CNPJ: 08.184.434/0001-09.
CONTRATADO: M DA V SILVA VAREJISTA
EIRELI, CNPJ: 20.626.812/0001-54.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por

objeto a PRORROGAÇÃO por 12 meses do
contrato nº 063/2022, que tem por
contratada a empresa M DA V SILVA
VAREJISTA EIRELI, CNPJ: 20.626.812/0001-
54, na prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva da rede
de iluminação pública e instalações
prediais das repartições públicas do

município de Macau/RN.
JUSTIFICATIVA: Considerando o parecer
jurídico favorável;
Considerando a continuidade dos serviços,
visando atender o interesse público;
Considerando a continuidade dos serviços,
visando atender aos munícipes;
Considerando as alegações presentes nos

autos do processo;
Considerando que a NÃO efetivação deste
aditivo ensejará em prejuízo a
municipalidade;
Faz-se necessária a continuidade do
contrato que versa este aditivo.
PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE
MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 –
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA – CPF:

130.986.084-04 – PREFEITO MUNICIPAL.
PELO CONTRATADO: M DA V SILVA
VAREJISTA EIRELI, CNPJ: 20.626.812/0001-
54 – MARIA DA VITORIA SILVA– CPF:
913.106.954-15 – REPRESENTANTE.
Macau/RN, 11 de agosto de 2023.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

LICITAÇÃO N.º 033/2023 - MODALIDADE
PREGÃO ELETRÔNICO SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023

O Pregoeiro do Município de Macau/RN,
torna público que a licitação Nº 033/2023,
na modalidade Pregão Eletrônico SRP,

marcada para o dia 17/08/2023 às 10H00,
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA,
DOS SERVIÇOS REFERENTES AO PAGAMENTO
DA FOLHA DE SALÁRIOS DOS SERVIDORES
EFETIVOS E COMISSIONADOS, E
CONTRATADOS ATIVOS DO PODER

EXECUTIVO E DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
MUNICIPAL, APOSENTADOS E PENSIONISTAS
PELO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, BEM COMO OS SERVIDORES QUE
VENHAM A SER ADMITIDOS DURANTE A
VIGÊNCIA DO CONTRATO, NO MUNICÍPIO DE

MACAU/RN, foi declarada DESERTA em
virtude da ausência de licitantes
interessados em participar do certame.

Macau/RN, 17 de agosto de 2023.

João Luiz da Luz Bezerra
Pregoeiro – PMM/RN

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO
NESTE ESPAÇO